
 

 

Oddělení informačních služeb – ústředí 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.czso.cz  |  tel.: 274 056 789, e-mail: infoservis@czso.cz 1

8. 8. 2023 

Na jatka bylo dodáno méně prasat, ale více skotu 
a drůbeže  
Doplňující informace k RI Živočišná výroba – 2. čtvrtletí 2023 

Hrubá tuzemská produkce hovězího a drůbežího masa se ve 2. čtvrtletí meziročně mírně 
zvýšila, na rozdíl od vepřového. Vyjádřeno v jatečné hmotnosti (v mase), bylo z českých 
chovů dodáno na jatka v ČR nebo zahraničí o 2,0 % více jatečného skotu a o 1,3 % více 
jatečné drůbeže. Jatečných prasat dodaných na jatka opět výrazně ubylo (−12,3 %). 
Předběžně kalkulovaná spotřeba masa se meziročně zvýšila u drůbežího (+3,2 %), klesla 
u hovězího (−3,9 %) i vepřového (−5,9 %). 
 

Hovězí maso 
Ve 2. čtvrtletí 2023 bylo na jatkách vyrobeno 17 486 tun (+4,0 %) hovězího masa. 
Hrubá tuzemská produkce hovězího masa se však zvýšila jen o 2,0 %, neboť došlo k mírnému 
omezení vývozu jatečných zvířat. V hodnotě přepočtené na maso se ho vyvezlo v živých 
zvířatech 5 797 tun, což odpovídá měsíční výrobě hovězího masa v ČR. 
Schodek bilance pohybu zboží přes hranice pro komoditu hovězí maso se meziročně mírně snížil, 
neboť ve 2. čtvrtletí se ho vyvezlo 4 145 tun (+22,5 %) a dovezlo 10 648 tun (−7,8 %). 
Tím se předběžně kalkulované množství hovězího masa určené ke spotřebě v ČR meziročně 
snížilo o 3,9 % na 24 351 tun. 
 
Tabulka 1: Dekompozice výroby hovězího masa v 2. čtvrtletí 2023 

Ukazatel Řádek 
Počet zvířat 

(ks) 
Živá hmotnost 

(tuny) 

Jatečná hmotnost / 
maso 

tuny 
meziroční 

změna 

Porážky na jatkách 01 55 947 32 792 17 486 +4,0 % 

Porážky mimo jatka 02 1 165 665 362 -4,0 % 

Užitá produkce 03=01+02 57 112 33 457 17 848 +3,8 % 

Vývoz zvířat k porážce 04 16 409 10 826 5 797 -3,0 % 

Dovoz zvířat k porážce 05 150 90 47 +44,0 % 

Hrubá tuzemská produkce 06=03+04-05 73 371 44 194 23 598 +2,0 % 

Vývoz masa 07 x x 4 145 +22,5 % 

Dovoz masa 08 x x 10 648 -7,8 % 

Kalkulovaná spotřeba 09=03-07+08 x x 24 351 -3,9 % 

 
Podle statistického zjišťování k 30. červnu 2023 bylo chováno v ČR 1 424,9 tis. ks skotu (−2,0 %), 
z toho 579,4 tis. krav (−0,7 %). Výraznější meziroční pokles byl zaznamenán pro stavy býků ve 
výkrmu (−9,2 %), který navazuje na mírně rostoucí vývoz mladého skotu a telat. Téměř beze 
změny (+0,5 %) zůstaly stavy zapuštěných jalovic, tj. zvířat pro obměnu základního stáda.  
  



 

 

Oddělení informačních služeb – ústředí 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.czso.cz  |  tel.: 274 056 789, e-mail: infoservis@czso.cz 2

Vepřové maso 
Výroba vepřového masa na jatkách dosáhla ve 2. čtvrtletí 49 901 tuny a byla o 6,7 % nižší než 
ve stejném čtvrtletí minulého roku. Porážky prasat z výkrmu klesly o 5,7 %. 
Vývoz prasat k porážce se meziročně propadl zhruba na polovinu (na 26,2 tis. ks; −53,4 %). Za 
současného navýšení jejich dovozu hrubá tuzemská produkce vepřového masa klesla na 
51 883 tun (−12,3 %). 
Předběžně kalkulovaná spotřeba vepřového masa se meziročně snížila o 5,9 %, přestože došlo 
k mírnému snížení dovozu (−4,2 %) a navýšení vývozu (+1,6 %) vepřového masa.   
 
Tabulka 2: Dekompozice výroby vepřového masa v 2. čtvrtletí 2023 

Ukazatel Řádek 
Počet zvířat 

(ks) 
Živá hmotnost 

(tuny) 

Jatečná hmotnost / 
maso 

tuny 
meziroční 

změna 

Porážky na jatkách 01 540 608 65 305 49 901 -6,7 % 

Porážky mimo jatka 02 3 500 244 188 -33,1 % 

Užitá produkce 03=01+02 544 108 65 549 50 089 -6,9 % 

Vývoz zvířat k porážce 04 26 229 3 321 2 554 -53,1 % 

Dovoz zvířat k porážce 05 8 035 1006 761 919,6 % 

Hrubá tuzemská produkce 06=03+04-05 562 302 67 864 51 883 -12,3 % 

Vývoz masa 07 x x 8 656 +1,6 % 

Dovoz masa 08 x x 68 097 -4,2 % 

Kalkulovaná spotřeba 09=03-07+08 x x 109 530 -5,9 % 

 
K 30. červnu 2023 bylo v ČR chováno 1 333,4 tis. prasat, meziročně o 4,2 % méně, z toho bylo 
78,4 tis. prasnic (+0,2 %). Prasat ve výkrmu bylo méně o 3,3 %. Ve 2. čtvrtletí však došlo 
k podstatnému omezení vývozu selat a k navýšení jejich dovozu. Spolu s ustáleným stavem 
prasnic a vyšším počtem zapuštěných prasniček (+20,3 %) se dá očekávat, že se 
v nadcházejícím období zastaví i pokles hrubé tuzemské produkce vepřového masa.      
 
Drůbeží maso 
Ve 2. čtvrtletí bylo dodáno na jatka 66 455 tun drůbeže, což odpovídá výrobě 43 187 tun 
drůbežího masa, meziročně o 1,1 % více.  
Vývoz zvířat k porážce do zahraničí se meziročně mírně zvýšil na 7 220 tun jatečné hmotnosti 
(+2,6 %), což podpořilo navýšení hrubé domácí produkce drůbežího masa na celkových 
51 577 tun (+1,3 %). 
Dovoz drůbežího masa zůstal přibližně na úrovni jako v loňském 2. čtvrtletí (28 202 tun; +0,8 %), 
ale klesl jeho vývoz (5 425; −20,2 %), takže v České republice zůstalo 67 134 tun (+3,2 %) masa 
určeného k domácí spotřebě. 
 
  



 

 

Oddělení informačních služeb – ústředí 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.czso.cz  |  tel.: 274 056 789, e-mail: infoservis@czso.cz 3

Tabulka 3: Dekompozice výroby drůbežího masa v 2. čtvrtletí 2023 

Ukazatel Řádek 
Počet zvířat 

(tis. ks) 
Živá hmotnost 

(tuny) 

Jatečná hmotnost / 
maso 

tuny 
meziroční 

změna 

Porážky na jatkách 01 30 602 66 455 43 187 +1,1 % 

Porážky mimo jatka 02 680 1 770 1 171 +0,4 % 

Užitá produkce 03=01+02 31 282 68 225 44 358 +1,1 % 

Vývoz zvířat k porážce 04 3 580 10 819 7 220 +2,6 % 

Dovoz zvířat k porážce 05 0 0 0 - 

Hrubá tuzemská produkce 06=03+04-05 34 862 79 044 51 577 +1,3 % 

Vývoz masa 07 x x 5 425 -20,2 % 

Dovoz masa 08 x x 28 202 +0,8 % 

Kalkulovaná spotřeba 09=03-07+08 x x 67 134 +3,2 % 

 
Podle statistiky líhnutí drůbeže se ve 2. čtvrtletí vylíhlo v ČR 54,8 mil kuřat brojlerového typu 
(+0,3 %). Po zohlednění údajů o dovozu a vývozu jednodenních kuřat, zůstalo k výkrmu 
v chovech na území ČR 33,9 mil. kuřat, meziročně −1,4 %, ve srovnání s minulým čtvrtletím 
o 5,9 % více.   

Poznámky: 

Publikované údaje o výrobě masa na jatkách jsou definitivní. 

Údaje o porážkách mimo jatka jsou kvalifikovaným odhadem Ministerstva zemědělství ČR. 

Údaje o dodávkách drůbeže na jatka vycházejí ze statistického zjišťování Ministerstva zemědělství ČR. 

Údaje o líhnutí drůbeže jsou přebírány z ústřední evidence zvířat. 

Údaje za pohyb zboží přes hranice se zeměmi EU (Intrastat) nezahrnují transakce realizované osobami, 
které nejsou registrované k DPH. Povinnost vykazovaní příslušného směru v Intrastatu nemají ani 
zpravodajské jednotky s roční hodnotou odeslání nebo přijetí pod prahem 12 mil. Kč. Jsou platné ke dni 
zveřejnění doplňující informace. 
 
Kontaktní osoba: Ing. Renata Vodičková, vedoucí oddělení statistiky zemědělství 

a lesnictví, tel. 703 824 173, e-mail: renata.vodickova@czso.cz  


